Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 3/2025 - CDAE/DREP/DGES/RIFB/IFBRASILIA, de 09/06/2025

Considerando as instabilidades apresentadas pelo sistema SUAP desde a última sexta-feira, 12 de
dezembro;

Considerando o prazo exíguo para viabilização do pagamento e a consequente execução dos valores
solicitados até esta sexta-feira, 19 de dezembro;

O Diretor-Geral do Campus Estrutural, nomeado pela Portaria nº 720, de 31 de julho de 2023, publicada
no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve e informa:

Fica cancelado o andamento do processo de pagamento de todos os projetos PINCEL classificados na
última chamada do Edital CDAE/DREP/DGES/RIFB/IFB, de 09 de junho de 2025.

Ressalta-se que as referidas instabilidades não decorreram de omissão ou inadimplemento por parte da
Coordenação de Assistência Estudantil (CDAE), mas de falhas técnicas no sistema, que impactaram
temporariamente a regular execução dos procedimentos financeiros.

Dessa forma, a priori, os valores correspondentes deverão ser empenhados no contrato de
alimentação, com destinação aos estudantes com Índice de Vulnerabilidade Social.

Agradecemos a compreensão e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)
GIANO LUÍS COPETTI

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGES, em 17/12/2025 18:25:36.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 17/12/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

665881
8fa005e25c

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, None,
Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL /

DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: